
 

Kære kollegaer 
  
I en tid, hvor verdens ledere ofte fremsætter bastante og skadelige udsagn om emner, de ikke har 
tilstrækkelig indsigt i, og uden tøven placerer skylden hos uskyldige for egen vinding og profilering, ser vi i 
disse dage en lignende tendens – om end i mindre skala – herhjemme i Danmark rettet mod almen praksis 
og PLO. 
 
Ugens overskrift stod Bo Libergren for i Dagens Medicin, hvor han postulerer, at ”PLO bærer selv skylden, 
hvis vi ender med at bestemme antallet af patienter i almen praksis”. 
I 2013 blev PLO med ændringen af Sundhedsloven helt fritaget for ansvar og dermed skyld, når det gælder 
lægedækning og fordeling af ydernumre. Lige siden har PLO utrætteligt, og på trods af manglende ansvar, 
haft en meget aktiv og ansvarlig rolle i at forsøge at gøre noget ved den tiltagende ringe og skæve 
lægedækning i Danmark, uden rigtigt at blive takket for indsatsen.  
PLO har i årevis opfordret til, at der blev åbnet op for flere uddannelsespladser i almen medicin; vores 
klinikker har udvidet og bygget konsultationsrum, så de stod klare til at løfte vores del af uddannelsen, men 
regionerne har ikke løftet deres ansvar, desværre. 
PLO har opfordret til særlig understøttelse af nogle klinikker, så vi kunne fastholde kollegaer som ejere i et 
par ekstra år, men regionerne har ikke løftet deres ansvar, desværre. 
PLO og de praktiserende læger har talt faget op, har sørget for gode uddannelsesmiljøer for de kommende 
almen medicinere, har taget imod medicinstuderende, har tænkt kreativt med bustransport, har ansat 
studenter som sekretærer, har deltaget på talrige konferencer og møder med de unge, og vi har siden 2013 
gjort alt, hvad vi kunne for ikke at komme i konflikt med regionerne - vi har villet samarbejdet, men 
regionerne løfter desværre ikke deres del af ansvaret. 
 
Hvorfor skriver jeg dette i denne indledning? Jo, det gør jeg, for at vi praktiserende læger skal holde 
sammen i den storm, som er over os, og som med den kommende implementering af Sundhedsreformen 
angiveligt ikke bliver mindre voldsom!  
Vi skal være stolte af den kæmpe indsats, som vi yder for vores patienter i vores klinikker hver eneste dag, 
og vi i PLO skal være stolte af den fagpolitiske indsats vi yder!  
Vi er ikke skyldige i de talrige opgavesivninger, de stigende antal afviste henvisninger, det stigende 
bureaukrati omkring samarbejdet med sekundærsektoren, de lange ventetider på udredning, de alt for få 
FAPS ydernumre, de for få uddannelsespladser i almen medicin, manglende ressourcer til almen praksis, og 
vi er på ingen måder skyldige i årtiers centraliseringspolitik i Danmark! 
ALLE i almen praksis har rasende travlt, uanset om vi sidder i en klinik i Aarhus centrum med mange unge i 
mistrivsel, misbrugere og socialt udsatte, eller vi sidder i Lemvig med en lidt anden patientsammensætning 
– betingelserne er forskellige på mange parametre, bevares, men der er ingen, som ikke har alt for meget 
at lave, og der er ingen, som ”bare” kan påtage sig mere arbejde; det skal vi støtte hinanden i og ikke lade 
os narre til at vende os mod hinanden, når stormen raser. 
 
Derfor: Stå sammen, vis tillid til hinanden, og undgå at pege fingre ad kollegaer i forhold til fordelingen af 
opgaver i primærsektoren. Politikerne driver allerede narrativet om, at storbylæger bør yde mere for færre 
penge – det skal vi ikke acceptere internt. Uanset om vi selv arbejder i en storbypraksis eller ser på 
situationen andet steds fra i Regionen, er det afgørende, at vi holder fast i fællesskabet. 
 
Udvidelse af Samarbejdsaftale om prøvehandling med Præhospitalet 
PLO-M’s indgåede samarbejdsaftale om tidsbegrænset prøvehandling med Præhospitalet og Region 
Midtjylland om fælles konferencekald mellem præhospitalets læger og praktiserende læger om sårbare 
patienter har ikke haft den store patientvolumen.  
Der har dog overordnet været forløb, hvor det gav god mening at inddrage egen læge, og ved evaluering af 
prøvehandlingen medio januar 2025 var der enighed om at udvide målgruppen til øvrige patientgrupper, 



 

der har ringet 1-1-2 med et ikke-akut behandlingsbehov, hvor der er brug for lægefaglig sparring/vurdering 
fra egen læge.  
Præhospitalet kan ikke forpligte egen læge til hverken at tage opkaldet eller at foretage opfølgning, men 
ønsket med prøvehandlingen er at styrke det tværfaglige samarbejde mellem almen praktiserende læger og 
Præhospitalet.  
Afregning af ydelsen sker fortsat med ydelseskode 4324, som pr. 1. marts 2025 ændres fra at hedde 
”Sparring sårbar patient” til ”Sparring AMK”. 
Se den oprindelige samarbejdsaftale og bilag til håndtering af projektstop 
 
 
Evaluering af Palliationsaftalen  
Dette er en reminder til jer om at bruge lokalaftalen om palliativt besøg. Selvom den er kompliceret, er den 
god…og udenfor økonomiloftet! 
Opgørelser over brugen af almindelige sygebesøg/palliative sygebesøg i almen praksis i 2023 viser, at der er 
foretaget et betydeligt antal almindelige sygebesøg på terminale patienter, hvor der i stedet kunne være 
taget et palliativt besøg iht. Palliationsaftalen (ydelseskoder 4584-4589).  
Bilag til Lokalaftale om palliativ indsats 
 

 
 
 
Fasttilknyttet læge på botilbud  
I Region Midt er der nedsat en tværgående Følgegruppe, hvor PLO-M sidder med, som er i gang med en 
koordineret implementering af den kommende ordning med fasttilknyttede læger på botilbud. Opgaven 
omfatter både kommunale, regionale og private botilbud, og der arbejdes på en skabelon til en generisk 
kontrakt/samarbejdsplan og vejledninger til afregning og indmelding af indgåede kontrakter. 
Flere har allerede budt sig til, og vi har gode erfaringer fra eksisterende aftaler for botilbudslæger i Region 
Midt. I enkelte kommuner er planlægningen endda så langt, at botilbuddene er fordelt blandt de 
praktiserende læger. PLO-M opfordrer dem, der er interesserede i at blive botilbudslæge, til at kontakte 
den lokale PLO-K formand. 
 
 
Kontrol på 0105 e-konsultation 
Regionerne påbegyndte i efteråret 2024 kontrol på 0105.  
Meldingerne fra Region Midt er, at de første stikprøvekontroller viser, at 0105 bliver taget i flere 
situationer, end der er grundlag for iht. Aftale25, hvorfor Regionen nu udvider kontrollen. 
Forudsætningerne for anvendelse af e-konsultation er: 

• at lægen leverer en ydelse af samme faglige kvalitet som ved ydelser, der leveres pr. telefon eller i 
konsultation, og 

• at kommunikationen via elektroniske meddelelser ikke medfører et urimeligt stort tidsforbrug for 
lægen set i forhold til den tid, der anvendes til kommunikation, som foregår pr. telefon eller i 
konsultationen. 

https://laeger.dk/media/gdfbyfhx/proevehandling-mellem-plo-og-ph_underskrevet-100624.pdf
https://laeger.dk/media/fbdlqlxp/bialg-1_haandtering-af-projektstop-proevehandling-plo-og-ph-_underskrevet-100624.pdf
https://www.sundhed.dk/content/cms/21/122021_bilag_palliativ_indsats_ydelseskoder.pdf


 

E-konsultation er en grundydelse i henhold til Aftale25, og der kan som udgangspunkt ikke afregnes flere 
grundydelser samme dag. 
Der honoreres ikke med ydelse 0105 for: 

• lægens svar på patientens eventuelle supplerende spørgsmål i samme besked 
• lægens afvisning af patientens anmodning om e-konsultation 
• tidsbestilling eller 
• receptfornyelse, der ikke kræver en fornyet lægelig vurdering. 

Læs mere i Aftale25 § 54 og https://laeger.dk/foreninger/plo/spoergsmaal-og-svar/find-svar-om-arbejdet-i-
almen-praksis-faq under fanen E (e-konsultation samt e-konsultation og vedhæftede billeder/filer). 
 
 
Opgaveglidning 
Det opleves, i fortsat stigende grad, at der flyder opgaver ud til almen praksis fra kommuner og hospitaler. 
PLO-M har derfor nedsat et internt udvalg, som skal se nærmere på opgaveglidningerne og samtidig afsøge, 
om vi kan få nedbragt omfanget i dialog med vores samarbejdsparter - særligt de hospitalsafdelinger, 
hvorfra opgaveglidningerne er størst. 
Du kan bidrage til at belyse omfanget af opgaveglidninger, og derved skabe bedre grundlag for en dialog 
med kommuner og hospitaler, ved at kontakte din nærmeste praksiskonsulent hver gang, du oplever at 
modtage en opgave, som hører hjemme andetsteds. Praksiskonsulenten vil samle jeres bidrag sammen og 
informere PLO-M. 
I den forbindelse, hav opmærksomhed på, at ansvaret for afgivelse af prøvesvar og opfølgning ift. patienten 
m.v. altid ligger hos den fagperson, som bestiller prøven. 
https://laeger.dk/foreninger/laegeforeningen/faa-hjaelp-og-raadgivning/juridisk-raadgivning/laegens-
ansvar-og-pligt/ansvar-ved-henvisninger-og-opfoelgning-paa-proevesvar 
PLO-C har lige startet en audit i samarbejde med Odense og Aalborg universiteter omkring afviste 
henvisninger og afledte opgaver fra dette. 20 klinikker i Region Midt deltager helt frivilligt i denne audit – 
kæmpe tak til jer alle for indsatsen - vi håber og tror på, at det vil få stor betydning for PLO-C’s videre 
fagpolitiske arbejde på dette område. 
 
 
Savner du et hurtigt overblik over tilbud og telefonnumre i kommunen? 
"De Nære Behandlingstilbud" er et digitalt overblik over kommunale tilbud indenfor akutteams og psykiatri- 
og sårbarhedstilbud, hvortil der ikke kræves visitation. Lægevagten har adgang til "De nære 
behandlingstilbud" på PC, og den kørende vagtlæge kan tilgå løsningen på sin mobiltelefon. Her kan lægen, 
ved at indtaste borgerens adresse, eller ved GPS-opslag, få vist de aktuelle kommunale tilbud på alle tider 
af døgnet. Den digitale løsning kan tilgås via linket: https://de-naere-behandlingstilbud.rm.dk/ 
 
 
PLO-Midt inviterer til Forårsmøde onsdag d. 26. marts 2025 kl. 17.00-21.00 i Jysk Park, Silkeborg 
Kom og hør, hvad der sker på videreuddannelsesområdet - herunder arbejdet med ændringer i 
speciallægeuddannelsen i almen medicin og fremtidens rekruttering til specialet.  
Oplæg v. Søren Prins, Postgraduat klinisk lektor, Uddannelseskoordinator Almen Medicin, Region Midt. 
Der serveres en let middag fra kl. 17. 
Tilmeld dig fysisk eller virtuel deltagelse nedenfor: 
Tilmelding fysisk fremmøde senest d. 24. marts 2025 
Tilmelding virtuel deltagelse senest d. 26. marts 2025 kl. 12 
 
 
Venlig hilsen 
 
Henrik Idriss Kise 
Formand PLO-Midtjylland 
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